
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN IA H’DRAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-UBND         Ia H’Drai, ngày      tháng 7 năm 2022    

  

KẾ HOẠCH 

Triển khai Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá 

rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật trên địa bàn huyện Ia H’Drai 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1962/KH-UBND ngày 24/6/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Kon Tum triển khai Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, 

lấn chiếm đất rừng trái pháp luật trên địa bàn tỉnh Kon Tum (sau đây gọi tắt Chỉ thị 

số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ). Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai xây 

dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn, cụ thể như sau:    

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Quán triệt, phổ biến, cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 

số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 1962/KH-UBND ngày 

24/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum. Ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn 

chiếm đất rừng trái pháp luật; phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các vụ vi phạm 

góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và ứng phó với 

biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện Ia H’Drai. 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cơ quan, 

đơn vị, các đơn vị chủ rừng, Ủy ban nhân dân các xã và Nhân dân trong về vai trò, 

ý nghĩa đối với việc quản lý, bảo vệ và phát triển rừng từ đó cực tham gia công tác 

quản lý, bảo vệ rừng, góp phần bảo vệ tài nguyên rừng, tài nguyên đất đai và giữ 

vững ổn định an ninh, trật tự trên địa bàn huyện Ia H’Drai. 

2. Yêu cầu 

- Xác định việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ là nhiệm vụ trọng tâm; phân công rõ nhiệm vụ cho từng cơ quan, đơn 

vị, Ủy ban nhân dân các xã để tập trung triển khai thực hiện. 

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, cộng đồng, doanh 

nghiệp và Nhân dân tham gia tích cực trong công tác quản lý, bảo vệ rừng. Tổ 

chức nghiên cứu, quán triệt các nội dung phù hợp với từng đối tượng, thành phần, 

từng cấp, ngành, nhằm giúp cho cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng 

vũ trang và Nhân dân nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản của các yêu cầu và 

chính sách về quản lý, bảo vệ rừng của Trung ương, của tỉnh và của huyện. 
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- Các cơ quan chuyên môn từ cấp huyện đến cấp xã chủ động tham mưu 

chính quyền các cấp xây dựng kế hoạch hằng tháng, quý, năm để triển khai thực 

hiện. Việc triển khai thực hiện phải được tiến hành đồng bộ, có sự phối hợp chặt 

chẽ, kịp thời, thường xuyên, liên tục của các ngành liên quan và chính quyền các 

cấp tạo nên sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI  

1. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Hạt Kiểm 

lâm huyện, Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, các Đồn Biên phòng trên 

địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị chủ rừng theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện các nội dung sau: 

- Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, quyết liệt các 

nhiệm vụ, giải pháp về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng theo chỉ đạo của các cấp, 

các ngành liên quan về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng(1); trọng tâm là 

Kế hoạch số 36-KH/HU ngày 09/9/2017 về việc thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW 

ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện; Chương trình số 51-

CTr/HU ngày 06/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Nghị 

quyết số 06-NQ/TU ngày 25/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI 

về phát triển lâm nghiệp bền vững đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

- Tăng cường các biện pháp bảo vệ rừng; quản lý chặt chẽ diện tích rừng, đất 

rừng theo đúng quy hoạch đã được cấp thẩm quyền phê duyệt.  

- Xử lý trách nhiệm hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý đối với các tổ 

chức, cá nhân có liên quan khi để xảy ra tình trạng phá rừng, khai thác rừng trái 

pháp luật, lấn chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật trên địa bàn quản lý nhưng 

không có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời. Trong đó, người đứng đầu cơ quan, 

đơn vị chịu trách nhiệm chính đối với việc để xảy ra các vụ vi phạm hoặc để cho 

các tổ chức, cá nhân cấp dưới vi phạm các quy định của Luật Lâm nghiệp. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Ủy ban nhân dân các xã: 

- Tiếp tục kiểm tra, rà soát diện tích rừng Nhà nước chưa giao, chưa cho 

thuê báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Hạt Kiểm lâm) để từng bước đảm bảo 

toàn bộ diện tích rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn có chủ quản lý thực sự; kiến 

nghị hoặc đề xuất thu hồi rừng theo quy định đối các chủ rừng không thực hiện 

                                                 
(1) Kết luận số 04-KL/TU ngày 13 tháng 01 năm 2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác đấu tranh, 

ngăn chặn hoạt động khai thác, vận chuyển, cất giữ, mua bán lâm sản trái pháp luật; Kế hoạch số 34-KH ngày 05-5-

2017 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12-01-2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh; Thông báo số 

89/TB-VP, ngày 07/01/2022 của UBND tỉnh Kon Tum về Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn 

Hữu Tháp tại Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng năm 2021 và triển khai nhiệm 

vụ, kế hoạch năm 2022; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác 

quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Chỉ thị số 04/CT-UBND 

ngày 26 tháng 02 năm 2021 về việc chấn chỉnh, ngăn chặn tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp và tăng cường công 

tác phòng cháy, chữa cháy rừng; Công văn số 1051/UBND-TH ngày 30/6/2022 của Ủy ban nhân dân huyện … 
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nghĩa vụ bảo vệ rừng, để xảy ra mất rừng. 

- Có kế hoạch cụ thể, thường xuyên kiểm tra, xử lý hoặc kiến nghị xử lý 

nghiêm các hành vi phá rừng, lấn chiếm đất rừng, san ủi đồi núi để phân lô, bán 

nền, làm nhà ở và các công trình trên đất Lâm nghiệp trái quy định của pháp luật 

tại địa bàn các xã.  

3. Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H’Drai: 

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng thuộc lâm phần 

quản lý trên địa bàn huyện; chủ động thực hiện các biện pháp hiệu quả để phòng 

ngừa, đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm trên lâm phần được giao quản lý, 

bảo vệ. 

- Thường xuyên kiểm tra, truy quét nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp 

thời các hành vi phá rừng, lấn chiếm đất rừng, san ủi đồi núi để phân lô, bán nền, 

làm nhà ở và các công trình trên đất Lâm nghiệp trái quy định của pháp luật trên 

lâm phần quản lý. 

- Tích cực phối hợp với cơ quan chức năng, Ủy ban nhân dân xã đảm bảo 

việc chấp hành pháp luật về Lâm nghiệp. 

4. Hạt Kiểm lâm huyện: 

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã kiểm tra, rà soát diện tích rừng 

Nhà nước chưa giao, chưa cho thuê tham mưu Ủy ban nhân dân huyện để từng 

bước đảm bảo toàn bộ diện tích rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn có chủ quản lý 

thực sự. 

- Rà soát diện tích 3 loại rừng cho phù hợp với phát triển kinh tế - xã hội 

trên địa bàn; rà soát lại hiện trạng rừng và đất quy hoạch lâm nghiệp cho đúng với 

thực trạng trên địa bàn huyện để tích hợp vào quy hoạch phát triển kinh tế xã hội 

huyện và quy hoạch lâm nghiệp của tỉnh, quốc gia giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện các nội dung có liên quan đến việc xây 

dựng Quy hoạch Lâm nghiệp cấp tỉnh, cấp quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050. 

- Chỉ đạo công chức Kiểm lâm, Kiểm lâm địa bàn rà soát, kiểm tra, đánh giá 

toàn bộ diện tích rừng tự nhiên nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý 

nghiêm các hành vi xâm hại rừng. 

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ việc thực hiện các dự án có liên quan đến 

chuyển đổi mục đích sử dụng rừng nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các 

hành vi vi phạm; tham mưu cấp thẩm quyền kiên quyết đình chỉ, thu hồi đối với các 

dự án có sai phạm hoặc có nguy cơ gây thiệt hại lớn về rừng, môi trường sinh thái, 

ảnh hưởng nghiêm trọng đến sản xuất và đời sống của Nhân dân. Không để xảy ra 

tình trạng lợi dụng việc thực hiện các dự án để vi phạm Luật Lâm nghiệp. 

- Kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền bổ sung nguồn lực, nâng cao năng 

lực cho công chức Kiểm lâm đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, phù hợp với điều 
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kiện tình hình thực tế trên địa bàn huyện, trong đó tập trung ưu tiên bố trí công 

chức Kiểm lâm địa bàn xã. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Công an huyện:  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã có liên quan khẩn 

trương kiểm tra hiện trường, xác minh, điều tra làm rõ các vụ vi phạm Luật Lâm 

nghiệp đã được các cơ quan chức năng kiểm tra, phát hiện để xử lý nghiêm theo 

quy định của pháp luật. 

- Đẩy nhanh tiến độ điều tra, làm rõ các đối tượng vi phạm để xử lý nghiêm 

theo quy định của pháp luật đối với các vụ án phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái phép 

xảy ra trong thời gian qua, nhất là các đối tượng cầm đầu nhằm răn đe, giáo dục và 

phòng ngừa tội phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp; trước mắt tập trung các vụ án trọng 

điểm đã được các cơ quan chức năng và báo chí phát hiện, phản ánh trong thời gian 

qua. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, đơn vị 

liên quan và Ủy ban nhân dân các xã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện 

thủ tục đề nghị cấp thẩm quyền chuyển mục đích sử dụng đất rừng sang mục đích 

khác đúng theo quy định hiện hành. Tăng cường quản lý chặt chẽ đất đai, kiểm tra, 

ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp sử dụng đất sai mục đích trên địa bàn 

huyện. 

- Chủ trì, phối hợp với Hạt Kiểm lâm và các đơn vị, địa phương có liên quan 

tích hợp đầy đủ thông tin cơ cấu 03 loại rừng vào trong Quy hoạch cấp huyện, tỉnh 

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo quy định. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

7. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 

- Chủ trì, phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện tham mưu Ủy ban nhân dân 

huyện thực hiện công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp trên địa bàn theo quy 

định của Luật lâm nghiệp. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện tốt công tác trồng rừng tập 

trung, trồng cây phân tán trên địa bàn đảm bảo chỉ tiêu được Ủy ban nhân dân tỉnh 

giao hằng năm và cả giai đoạn 2021 - 2025. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Hạt Kiểm 

lâm huyện, Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, các Đồn Biên phòng trên 

địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị chủ rừng căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện; thường xuyên kiểm tra, giám sát 
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kết quả thực hiện Kế hoạch đã đề ra; định kỳ hàng năm (trước ngày 20 tháng 11) 

hoặc đột xuất theo yêu cầu, tổng hợp đánh giá tình hình thực hiện báo cáo về Ủy 

ban nhân dân huyện (qua Hạt Kiểm lâm huyện) để tổng hợp, tham mưu Ủy ban 

nhân dân huyện báo cáo cấp thẩm quyền theo quy định. 

2. Hạt Kiểm lâm huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên 

quan định kỳ hằng năm hoặc đột xuất, xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, tổng 

hợp đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch này để tham mưu Ủy ban nhân dân 

huyện báo cáo cấp thẩm quyền xem xét, chỉ đạo. 

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn vướng mắc, 

đề nghị các đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã chủ động báo cáo Hạt Kiểm lâm huyện 

để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù 

hợp. 

Trên đây là Kế hoạch triển thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18 tháng 5 

năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Ia H’Drai, yêu cầu Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c); 

- Thường trực Huyện ủy (b/c);  

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- UBMTTQVN huyện; các đoàn thể huyện (p/h); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các Phòng ban chuyên môn, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- Hạt Kiểm lâm; 

- Công an huyện; 

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện; 

- Các Đồn biên phòng trên địa bàn; 

- Đảng ủy, UBND các xã; 

- Công ty TNHH MTV LN Ia H’Drai; 

- Các doanh nghiệp trồng cao su trên địa bàn; 

- Lưu: VT-TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Dũng  
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